CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO PARA APURAR A
VIOLÊNCIA URBANA. (CPI – VIOLÊNCIA URBANA)

REQUERIMENTO Nº
(Deputados PAULO PIMENTA e PAULO TEIXEIRA)

SOLICITA SEJA PROMOVIDA AUDIÊNCIA PÚBLICA
PARA CONHECER OS RESULTADOS DA PESQUISA
“TRÁFICO DE DROGAS E CONSTITUIÇÃO”.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos regimentais, a realização de audiência pública para debater os

resultados da pesquisa “Tráfico de Drogas e Constituição”, de autoria das Professoras

Doutoras Luciana Boiteaux, da Faculdade Nacional de Direito da Universidade Federal do Rio

de Janeiro e da Doutora Ela Wiecko Volkmer de Castilho, da Faculdade de Direito da

Universidade de Brasília, as quais gostaria que estivessem presentes para fazer suas análises.

                                                      JUSTIFICATIVA

       Tem sido cada vez mais comum, no Brasil, a discussão a respeito da postura que as

políticas sobre drogas devem ter com relação à diferenciação entre uso e tráfico de drogas.

       Pesquisa encomendada pelo Ministério da Justiça e elaborada pelas Doutoras Luciana

Boiteaux e da Ela Wiecko Volkmer Castilho traz dados surpreendentes ao mostrar  que a

maioria dos condenados por tráfico no Brasil é de réus primários, que foram presos sozinhos,

desarmados e com pouca quantidade de drogas. Peixes pequenos, enfim, cujo

encarceramento não influi na estrutura do tráfico e só contribui para aumentar o caos no nosso

sistema penitenciário, cada vez mais especializado em “pós-graduar” criminosos de pequena

monta nas artes do crime organizado, tornando praticamente impossível a sua ressocialização.

                                                      Sala das Sessões,                  de 2009

Deputado Paulo Pimenta, PT/RS

Deputado Paulo Teixeira, PT/SP